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ÚVOD

V obecné rovině lze zdravotní postižení považovat za následek vleklé, kontinuálně

se měnící dysfunkce prazákladního systému člověk versus příroda a člověk versus

společnost. Tato dysfunkce má jistě variabilní formu, avšak její důsledky jsou vždy

velmi závažné pro společnost i jedince.

Odhaduje se, že v České republice žije asi 1,2 milionu zdravotně postižených, což

znamená, že každý přibližně devátý až desátý občan ČR má nějaké závažné zdravotní

omezení. Zároveň si musíme uvědomit, že podobné statistiky nejsou zpracovávány

komplexně, ale sestavují se z údajů zařízení školských, zdravotnických a sociálních.

Proto je lze brát pouze informativně s tím, že lidí s postižením může být v populaci ještě

více. To se týká i mezinárodních statistik, do nichž se promítají určité národní odlišnosti

v posuzování zdravotního stavu. Každý člověk s postižením je však jedinečná osobnost

žijící ve specifických podmínkách, což statistiky zachytit nemohou.

Tato bakalářská práce je zaměřena na děti se zrakovým postižením (dále jen ZP),

na jejich rodiny, příbuzné, blízké okolí a centra poskytující pomoc těmto dětem a jejich

rodinám..

Cílem této práce je předložit ucelený materiál, který přibližuje osobnost dětí se

ZP, dopad zrakové vady dítěte na jeho rodinu a způsob vyrovnávání se s novou situací.

Každá rodina, které se narodí dítě se ZP, popř. dojde-li k úrazu dítěte s následným

postižením zraku je zatížena nejen novou situací se kterou je nucena pracovat, ale je to

pro ni i ohromná psychická zátěž, se kterou se musí vyrovnat. Chtěla bych nastínit

odlišnosti a úskalí při výchově dětí se ZP v předškolním věku, zaměřit se na dostupnou

odbornou pomoc – její možnosti a kvalitu.

Ráda bych ukázala, že při správné výchově, přístupu a pomoci pomáhajících

pracovníků, mohou být děti se ZP stejně milovány svými rodinami jako ostatní děti, že

jejich výchova se liší specifickými potřebami dítěte, ale že přináší stejné radosti a

starosti jako u dětí zdravých a pokud rodina najde cestu a vytvoří dětem se ZP bezpečné

zázemí a útočiště, mohou se dobře začlenit do naší společnosti a žít plnohodnotný život.

Zajímalo mne s jakými problémy se potýkají rodiny těchto dětí, jejich okolí a jak

jim mohou pomoci odborná centra a pomáhající pracovníci.
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Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž tři jsou teoretické a jedna

praktická. Jejich pořadí umožňuje pozvolné pronikání do dané problematiky a utváření

si uceleného a co nejvěrnějšího obrazu života rodin, jejichž člen – malé dítě má

zrakovou vadu. První kapitola nastiňuje obraz předškolního věku a základní rysy

osobnosti člověka se ZP. Samostatná podkapitola poukazuje na důležitost rodinného

zázemí a je zaměřena na výchovu dětí – na shodnost a rozdílnost při výchově dítěte bez

zrakového postižení a dítěte se zrakovou vadou.

Druhá kapitola se zabývá oblastmi zrakové rehabilitace, terapií a kompenzací

zraku pomocí optických i neoptických pomůcek. Jsou zde i druhy kompenzačních

pomůcek, jejich využití i popis podmínek při získávání těchto pomůcek. Domnívám se,

že krátký exkurz touto oblastí, je potřebnou, respektive nezbytnou součástí této práce,

neboť nemalou měrou přispívá k celkové pomoci dětem, rodinám i práci odborníků.

Součástí druhé kapitoly je otázka integrace a postojů intaktních k lidem se ZP.

Třetí kapitola popisuje možnosti a práci střediska rané péče a speciálně

pedagogických center. Podkapitoly jsou zaměřeny na specifika práce těchto center,

etický kodex sociálních pracovníků a zákon o sociálních službách.

Čtvrtá, praktická kapitola přináší několik rozhovorů a dotazníků s rodinami, které

mají v péči dítě se ZP. Dále obsahuje zhodnocení týkající se problematiky rodin s dětmi

se ZP, odborné pomoci a péče.

Ke zpracování bakalářské práce jsem použila tyto metody: analýzu odborné

literatury, řízený rozhovor, dotazník, analýzu a zhodnocení výsledků.
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1. OBRAZ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU DÍTĚTE A JEHO RODINNÉHO

ZÁZEMÍ

Za předškolní období je v některých odborných pracích považováno celé období

od narození až po nástup do školy. Ve většině vývojově psychologických publikací je

však tato etapa chápána jako věk mezi třetím až šestým rokem dítěte.

Kapitola 1.1 bude chápána právě jako věk dítěte mezi třetím až šestým rokem a

podkapitoly 1.4.1 a 1.4.2 rozšíří obraz dítěte na věk od narození po nástup do školy.

Toto rozlišení jsem zvolila, protože je třeba si ukázat, kdy a v kterém období je důležitá

intervence matky, popř. blízké osoby a zároveň kdy je již možné stimulovat a pracovat

s dítětem s vážným postižením zraku.

1.1 Charakteristika předškolního věku

Období mezi třetím až šestým rokem patří mezi nejzajímavější vývojová období

člověka.

Rozvíjí se tělesné dovednosti, zvyšuje se aktivita dítěte, zvyšuje se zájem o okolní

jevy, dítě objevuje mnoho nového a pro ně nepoznaného. Také oblast motorického

vývoje se zdokonaluje. Pohyby jsou koordinovanější, přesnější, účelnější a plynulejší.

Nekončící energii vkládá dítě do různých pohybových her, skoků, běhu do vrchu,

šplhání po čemkoliv, hopsání, skákání, lezení.

Změna je znatelná také v kresbě dítěte. Dítě se snaží od dřívějšího spontánního

čmárání napodobovat různé tvary a popisovat je. Motorický vývoj má blízkou

souvislost s celkovou aktivitou dítěte. Směrodatné jsou podmínky a možnosti pohybu,

které dítě pro rozvoj motorických schopností má.

V oblasti kognitivního vývoje předškolního dítěte bych se zaměřila na percepci.

Vnímání je globální, dítě vnímá celek jako souhrn jednotlivostí, kde zatím není schopno

rozlišovat ani základní vztahy. Nechá se snadno upoutat výrazným detailem. Rozvíjí se

zraková a sluchová diferenciace, která je nezbytná pro pozdější proces analýzy a

syntézy při čtení a psaní.

Vnímání prostoru a času je dosud nepřesné. Dítě postupně přechází od smyslů

vázaných na hmat k distálním, vázaným na zrak a sluch.

Strana 6

Paměť je v předškolním období převážně bezděčná. Záměrná paměť se začíná

vyvíjet až kolem pátého roku. Převažuje paměť mechanická, která svou kapacitou spolu

s aktivitou a zvídavostí tohoto věku tvoří dobrý základ pro snadné přijímání informací,

což je velmi důležitým faktorem při vývoji dítěte se zrakovým postižením.

V předškolním období již dítě dobře ví, že vše kolem něho má nějaké označení.

Začíná se zajímat o příčinné souvislosti okolního světa a zcela nezastupitelnou úlohu

v tomto věku zdravého i postiženého dítěte sehrávají dospělí, kteří by měli mít dost

trpělivosti, času a někdy i znalostí, aby neúnavnou zvídavost dítěte uspokojili.

Zdravé dítě je asi kolem tří let bezpečně schopno nápodoby, fiktivní hry, užívání

řeči, kresebných symbolů. Dítě se zaměřuje na to, co vidělo nebo vidí, ale už to dokáže

jednoduchým způsobem rozčleňovat. Myšlení je stále vázáno na činnosti a aktivitu

dítěte, jež chápe vztahy mezi různými ději, pokud se vztahují k jeho činnostem. Jeho

myšlenkové pochody jsou zaměřeny na jeho perceptivní činnost, přičemž převažují

optické znaky předmětů. Proto shledávám nutností věnovat v tomto období zvýšenou

péči dětem se zrakovým znevýhodněním, neboť jim musí být veškeré podněty náležitě

přiblíženy.

Představy předškoláka jsou velmi bohaté a barvité. Mezery mezi vnímanými jevy

či jednotlivými detaily jsou často doplňovány tzv. dětskou konfabulací. Jsou to

smyšlenky, o kterých jsou děti přesvědčeny, že jsou pravdivé. Představy jsou pro

předškoláka nutné, pomáhají mu přizpůsobit někdy obtížně přijatelnou nebo těžko

pochopitelnou realitu.

Dochází také k významnému procesu decentrace, při kterém se dítě učí, že běh

světa nezávisí na něm. K tomu potřebuje opakované zkušenosti ze sociálních interakcí,


[…]


Odpověď 2: Vzdělávání.

Odpověď 3: Líbí se mi přístup pracovníků SPC k E. a systém jakým pracují.

Odpověď 4:

Odpověď 5: Jsem spokojena, nenašla jsem chybu.

Odpověď 6: Ano.

a) -

b) -

Odpověď 7: E. ještě dost věcí sám ukouká a zhoršení zraku lékaři

nepředpokládají, proto bych se pokusila integrovat E. do běžného vzdělávacího

systému.

Odpověď 8: Je to o větším strach.

Odpověď 9: -
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19 - Rodina V. (dotazník)

Věk Vašeho dítěte: 3 roky

Bydliště: Praha 12

Zařazení postižení: Úplně nevidomý – VV

Rodinné zázemí: Chlapec žije se svými rodiči – oba jsou zdrávi, matka VŠ, otec

SŠ

Jak dlouho využíváte služeb pro zrakově znevýhodněné děti poskytovaných

institucemi typu raná péče, SPC…? Využíváme od narození služeb SRP, ale už jsme

přešli do SPC.

Odpověď 1: Psychickou pomoc, stimulaci zraku a jiných smyslů, poradenství.

Odpověď 2: Zatím stále tápeme jak synovi co nejvíce pomoci ve vývoji. Nejvíce

potřebujeme informace a stimulaci smyslů.

Odpověď 3: Jsme spokojeni se všemi.

Odpověď 4: Zatím nic nepostrádáme.

Odpověď 5: Jsme spokojeni. Jejich informace jsou pro nás přínosné a pomáhají

nám v nutné orientaci v předpisech a zákonech.

Odpověď 6: Ano.

a) Příjemný přístup.

b) -

Odpověď 7: Určitě speciální, myslíme si, že tam najdeme odborné prostředí pro

syna.

Odpověď 8: -

Odpověď 9: Musím říci, že pro mne to je velmi náročné, stále se učím jak vše

zvládnout, aby byl syn co nejspokojenější. Díky manželovi a SRP to zvládám mnohem

lépe.
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Cíl práce: Cílem mé bakalářské práce je předložit ucelený materiál, který

přibližuje osobnost dětí se zrakovým postižením, dopad zrakové vady dítěte na jejich
rodiny a způsoby pomoci těmto rodinám.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž tři jsou teoretické a jedna
praktická. Jejich pořadí umožňuje pozvolné pronikání do dané problematiky a utváření
si tak uceleného a co nejvěrnějšího obrazu života rodin, jejichž člen – malé dítě má
zrakovou vadu.

V první kapitole je čtenář seznámen s obrazem předškolního věku, základními
rysy osobnosti člověka se zrakovým postižením a důležitostí rodinného zázemí. Ve
druhé kapitole následuje krátký exkurz do zrakové rehabilitace, kompenzačních
pomůcek, legislativy nutné při získání těchto pomůcek a integrace dětí se zrakovým
postižením. Třetí kapitola je zaměřena na možnosti a práci středisek rané péče a
speciálně pedagogických center, na metody práce ve specializovaném poradenství,
etický kodex a na tolik diskutovaný zákon o sociálních službách. Čtvrtá, praktická
kapitola přináší případovou studii, která si klade za cíl přiblížit současný stav služeb pro
rodiny vychovávající dítě s těžkým zrakovým postižením, jejich úroveň a přístupy
poskytovatelů.

Použité metody: Ke zpracování bakalářské práce jsem použila tyto metody:

analýzu odborné literatury, řízený rozhovor, dotazník, analýzu a zhodnocení výsledků.
Závěrem lze říci, že cílem mé bakalářské práce není pouze přinést ucelený

pohled na utváření osobnosti dítěte se zrakovým postižením, možnosti kompenzace
zraku optickými a neoptickými pomůckami, seznámit čtenáře se specializovanými
středisky pro tyto děti, ale hlavně má zmapovat situaci rodiny a zázemí ve kterém dítě
žije. Není důležité ptát se jen, jak se má dítě. Pro práci sociálního pracovníka
ve specializovaném poradenství je také velmi významná otázka, jak se mají rodiče dětí
se zrakovým postižením, neboť základní motiv a vklad pro nalezení možnosti, jak to
všechno půjde, mají v rukou rodiče - lásku k dítěti, každodenní sdílení, domácí rituály a
to, co pro své dítě, které nejlépe znají, chtějí. A také tíha starosti s výchovou dětí je na
nich. Každé dítě je především součástí rodiny, závislé na svých rodičích a jejich péči,
přáních, očekáváních. Odborníci jim mohou pomáhat nabízením toho, co dělat, jak to
dělat, předáváním "vychytávek", které nastudovali, vyzkoušeli nebo je znají od jiných
rodičů, ale na to, jestli je to správný způsob pro ně a pro jejich dítě, mohou nejlépe
odpovědět právě oni - rodiče.

Samotný závěr bakalářské práce patří analýze případové studie.
Takřka ze všech odpovědí je patrná potřeba obrátit se na pomáhající pracovníky

v oblasti poradenství, získávání informací, orientace v právních předpisech, v procesu
vzdělávání, získávání pomůcek a zácviku při práci s nimi. S prací a přístupem
pomáhajících pracovníků, jsou takřka všechny rodiny spokojeny. Vyzdvihly jejich
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informovanost, orientaci v problematice dětí se zrakovým postižením a jejich vstřícný,
vřelý a lidský přístup.

Z této studie je patrné, že je mnoho věcí, které mohou rodiče sami zvládnout a
ovlivnit. Ovšem existují situace, ve kterých je skutečně pomoc odborníků nezbytná a je
velkým přínosem pro rodinu a jejich dítě, které musí znát, vědět a ovládat mnoho
činností, aby bylo schopno toho, čeho jsou běžní lidé schopni automaticky a mohlo si
tak představit kvalitní život na tomto světě.