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Posudek bakalářské práce

Autorka si zvolila za téma své bakalářské práce velmi důležité

a aktuální téma.

Tématem bakalářské práce je: Sociální práce s rodinou těžce

zrakově postiženého dítěte předškolního věku

Z hlediska celkové koncepce je práce vhodně rozvržena.

Kapitoly jsou dobře zvolené, logicky posloupné a členěné.

Témata, kterých se jednotlivé kapitoly dotýkají, jsou

zpracována vyváženě, žádné z důležitých aspektů není

podhodnoceno nebo naopak přeceněno. Jen subkapitolu 2.4

týkající se obtíží spojených se socializací dětí se zrakovým

postižením považuji za poněkud nedotaženou, vyžádala by si

jistě podrobnější rozpracování.

Práce vykazuje dostatečné množství analytických myšlenek a

postupů, není mechanicky popisná. Osvětluje základní pojmy

používané v této oblasti.

Závěrem mohu konstatovat, že autorka vyhověla požadavkům na

postupovou práci, splnila svůj vytčený cíl, prokázala

schopnost třídit a vyhledávat vhodné prameny a rovněž

schopnost propojovat teorii s praxí. Po formální stránce je

práce na dobré úrovni, neboť má pouze drobné nedostatky, ale

především přináší řadu cenných informací a prokazuje autorčin

přehled a hluboký zájem o zpracovanou problematiku.

V závislosti na průběhu a výsledcích ústní obhajoby,

zahrnuj ící i úspěšné vypořádání se s případnými připomínkami

oponenta práce, navrhuji předloženou

klasifikačním stupněm výborně.

V Praze 22.6. 2007

diplomovou práci hfdnotit
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